

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. MARIA YOLANDA BARROSO

LOCAL: JARDIM GENGIBRE - PARACURU-CE

Data base: TABELA SEINFRA 026.1 DESONERADA E COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS (PMP)

DATA DE ELABORAÇÃO: 13/06/2019

BDI: 24,24%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR TAB.	VALOR CIBDI	TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	C1937	PLACAS PADRAO DE OBRA	M2	6,00	157,37	195,52	1.173,12
1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	475,26	20,99	26,08	12.894,78
1.3	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	244,00	37,48	46,57	11.363,08
1.4	C1078	DEMOLIÇÃO DE SOLEIRAS, PEITÓRIS E DEGRAUS	M	44,00	19,49	24,21	1.065,24
1.5	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	76,05	44,98	55,88	4.249,87
1.6	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	55,05	11,99	14,90	820,25
1.7	C2717	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M3	6,51	359,83	447,05	2.910,30
1.8	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUCA SANITÁRIA	UN	10,00	15,06	18,71	187,10
1.9	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	468,00	7,50	9,32	4.361,76
1.10	C1045	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/TELHAS CERÂMICAS	M2	102,19	9,00	11,18	1.142,48
1.11	C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/TELHADOS	M2	102,19	21,19	26,33	2.690,66
1.12	C2204	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	5,00	317,04	393,89	1.969,45
1.13	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	485,51	5,28	6,55	3.184,95
		SUB TOTAL					47.512,84
2.0	MÓVIMENTO DE TERRA						
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	65,76	35,01	43,50	2.860,56
2.2	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	106,34	19,85	24,65	2.622,34
2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	106,34	4,38	5,42	576,36
2.4	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	195,38	73,05	90,77	12.288,44
2.5	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	85,55	22,48	27,90	991,85
		SUB TOTAL					19.339,55
3.0	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						
3.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.=5CM	M2	42,00	32,50	40,38	1.695,98
3.2	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	15,20	368,38	457,68	6.956,74
3.3	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	11,58	480,39	596,84	6.911,41
3.4	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO CIARMAÇÃO EM FERRO	M3	4,99	534,57	664,15	3.314,11
3.5	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.=12mm UTIL. 5X	M2	61,54	88,44	109,86	3.465,62
3.6	C4151	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	KG	1445,22	8,51	10,57	15.275,98
3.7	C0843	CONCRETO PAVBR., FCK=25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	23,15	360,74	446,18	10.376,37
3.8	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	14,65	114,92	142,78	2.031,73
3.9	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	10,55	194,83	242,00	2.553,73
3.10	C4449	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO ATÉ 2m	M2	16,85	77,92	96,81	1.631,25
3.11	C4418	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO DE 2,01 A 3 m	M2	98,86	85,78	106,57	10.546,17
3.12	C0109	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=30cm	M	102,00	70,02	88,99	8.872,88
		SUB TOTAL					73.691,05
4.0	PAREDES E PAINÉIS						
4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	347,87	47,29	58,75	20.425,61
4.2	C0805	COBOGO DE CIMENTO TIPO DIAMANTE	M2	2,80	102,85	127,78	357,78
4.3	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	13,62	85,44	107,39	1.462,65
4.4	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,79	1247,33	1549,88	1.224,25
4.5	C1142	DIVISÓRIA PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO ESP.=5cm.	M2	12,96	116,64	144,91	1.878,03
4.6	C4758	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ESP.=2CM	M2	13,65	261,49	324,88	4.434,61
4.7	C3674	SUPOORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS	UN	65,00	9,99	12,41	806,65
		SUB TOTAL					30.589,58
5.0	ESQUADRIAS E FERRAGENS						
5.1	C1965	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.60X 2.10)m	UN	3,00	640,24	795,43	2.386,29
5.2	C1985	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.70X 2.10)m	UN	2,00	664,44	825,50	1.651,00
5.3	C1987	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	11,00	688,64	855,57	9.411,27
5.4	C1988	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.90X 2.10)m	UN	1,00	711,93	884,13	884,13
5.5	C4519	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	35,28	270,20	335,70	11.843,50
5.6	C1999	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO	M2	6,90	177,32	220,30	1.520,07

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. MARIA YOLANDA BARROSO

LOCAL: JARDIM GENGIBRE - PARACURU-CE

Data base: TABELA SEINFRA 026.1 DESONERADA E COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS (PMP)

DATA DE ELABORAÇÃO: 13/06/2019

BDI: 24,24%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR TABL.	VALOR C/BDI	TOTAL
5.7	C1987	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	5,76	390,66	485,38	2.795,67
5.8	C0566	CADEADO MÉDIO	UN	7,00	15,25	18,95	132,65
5.9	C4557	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIÉSTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	5,00	448,54	557,27	2.786,35
5.10	C2670	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS COM MASSA ESP. = 4mm, COLOCADO	M2	35,28	126,66	157,36	5.561,66
SUB TOTAL							38.982,59
6.0 COBERTURA							
6.1	C3005	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA C/ REAPROVEITAMENTO	M2	68,86	33,70	41,87	2.867,36
6.2	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	92,73	75,40	93,68	8.686,96
6.3	C1337	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VAO: 7'x 10m (TESOURAS / TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)	M2	143,62	128,38	159,50	22.907,39
6.4	C4463	CUMEBIRA TELHA CERÂMICA EMBOCADA	M	78,35	20,43	25,38	1.988,62
6.5	C2201	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA	M2	516,08	41,79	64,82	26.793,64
6.6	C4462	TELHA CERÂMICA	M2	235,35	50,97	63,83	14.968,05
6.7	C4370	ABÓBADA DE POLICARBONATO TRANSPARENTE (FORN./MONTAGEM)	M2	7,50	622,20	773,02	5.797,65
6.8	C2249	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	M	33,10	33,32	41,40	1.370,34
6.9	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	123,60	10,22	12,70	1.569,72
SUB TOTAL							86.969,82
7.0 IMPERMEABILIZAÇÃO							
7.1	C2863	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	50,68	23,60	29,32	1.485,94
SUB TOTAL							1.485,94
8.0 REVESTIMENTOS							
8.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/PAREDE	M2	1057,59	5,19	6,45	6.821,46
8.2	C3245	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRACO 1:6	M2	187,82	24,74	30,74	5.773,59
8.3	C3407	REBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRACO 1:6	M2	669,79	26,27	32,64	26.389,95
8.4	C0674	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO P/ AZULEJOS	M	22,00	19,40	24,10	630,20
8.5	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm. (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	166,82	63,60	79,02	15.103,10
8.6	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PÉL.5/PEL.4 - P/ PAREDE	M2	143,28	68,45	85,04	12.184,33
8.7	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA ATÉ 10x10 cm. (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	165,82	9,03	11,22	1.850,50
8.8	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA ATÉ 30x30 cm. (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	143,28	6,87	8,54	1.223,61
8.9	C0781	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRACO 1:4 P/ TETO	M2	115,81	9,93	12,34	1.429,10
8.10	C3035	REBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRACO 1:6, ESP=20 mm P/ TETO	M2	115,81	27,85	34,60	4.007,03
8.11	C4466	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	240,00	58,00	72,06	17.294,40
SUB TOTAL							92.617,47
9.0 PISOS							
9.1	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PÉL.5/PEL.4 - P/ PISO	M2	702,16	64,72	80,41	56.460,69
9.2	C1869	REITRIL DE GRANITO L = 15 cm	M	38,70	59,96	74,49	2.882,76
9.3	C3025	PISO MORTO CONCRETO: FCK=13,5MPa C/ PREPARO E LANÇAMENTO	M3	28,12	441,99	549,13	15.441,54
9.4	C2179	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRACO 1:4 - ESP= 3cm	M2	702,16	18,82	23,13	16.240,96
9.5	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	15,30	81,75	101,57	1.655,58
9.6	C3410	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO	M2	22,65	204,14	253,62	5.744,49
9.7	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TJO LINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	233,54	33,41	41,14	9.607,84
9.8	C2864	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	M3	8,84	61,84	76,83	717,59
9.9	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	165,23	20,85	25,28	4.177,01
9.10	C1367	FILETE DE GRANITO LARG. = 4cm	M	90,60	21,44	26,64	2.418,91

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. MARIA YOLANDA BARROSO

LOCAL: JARDIM GENGIBRE - PARACURU-CE

Data base: TABELA SEINFRA 028.1 DESONERADA E COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS (PMP)

DATA DE ELABORAÇÃO: 13/06/2019

BDI: 24,24%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR TAB.	VALOR C/BDI	TOTAL
9.11	C1120	REJUNTAMENTO C/ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	702,16	6,87	8,54	5.996,45
SUB TOTAL							121.343,83
10.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS							
10.1	C3586	CAIXA SIFONADA 150X150X60cm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	UN	7,00	37,67	46,80	327,60
10.2	C2356	TÉ PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")-JUNTAS:SOLD.	UN	5,00	32,48	40,38	201,66
10.3	C1551	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	UN	10,00	11,38	14,14	141,40
10.4	C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	UN	8,00	12,32	15,31	122,48
10.5	C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN	10,00	25,11	31,20	312,00
10.6	C2596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	M	50,00	15,88	19,48	974,00
10.7	C2595	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	M	60,00	11,33	14,08	844,80
10.8	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	M	60,00	27,82	34,56	2.764,80
10.9	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 25mm(3/4")	M	60,00	16,71	20,76	1.245,60
10.10	C2626	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 32mm(1")	M	40,00	22,47	27,92	1.116,80
10.11	C2627	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	M	30,00	27,66	34,36	1.030,80
10.12	C2168	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 32mm (1 1/4")	UN	3,00	138,30	171,82	515,46
10.13	C2169	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 40mm (1 1/2")	UN	2,00	149,61	185,88	371,76
10.14	C0355	BANCADA DE GRANITO C/2 CUBAS LOUÇAS, S/ACESSÓRIOS (1,60x0,60)m	UN	2,00	666,38	827,91	1.655,82
10.15	C4088	BANCADA DE GRANITO CINZA F=2cm	M2	1,00	297,08	294,55	294,55
10.16	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	3,00	346,94	431,04	1.293,12
10.17	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	2,00	592,86	736,57	1.473,14
10.18	C4635	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	UN	1,00	915,98	1.138,01	1.138,01
10.19	C0350	BACIA SIFONADA DE LOUÇA BRANCA C/ACESSÓRIOS E TUBO DE LIGAÇÃO	UN	6,00	259,46	322,35	1.934,10
10.20	C0500	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA DE SOBREPOR	UN	6,00	127,98	159,00	954,00
10.21	C1242	ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	10,00	7,81	9,70	97,00
10.22	C4935	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDEIRA	M2	2,94	400,49	497,57	1.462,86
10.23	C1902	PIA DE AÇO INOX 12.00X0.58m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	UN	1,00	1042,26	1294,90	1.294,90
10.24	C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)	UN	4,00	21,57	26,80	107,20
10.25	C3595	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00X0.50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE PLÁSTICO - PADRÃO POPULAR	UN	1,00	136,36	169,41	169,41
10.26	C2505	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL	UN	4,00	49,17	61,09	244,36
10.27	C2506	TORNEIRA DE PRESSÃO P/ JARDIM DE 3/4"	UN	2,00	27,89	34,65	69,30
10.28	C3441	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 500L	UN	2,00	217,83	270,83	541,26
10.29	C0601	CAIXA DE GORDURA/SABÃO EM ALVENARIA	UN	2,00	229,66	285,70	571,40
10.30	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	4,00	206,79	258,92	1.027,68
10.31	C1436	GRELHA DE FERRO P/ CALHAS E CAIXAS	M2	0,72	153,51	190,72	137,32
10.32	C0605	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - 1/2 TIJOLO COMUM	M2	1,60	113,40	140,89	225,42
SUB TOTAL							24.660,00
11.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
11.1	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	100,00	13,06	16,23	1.623,00
11.2	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 32mm (1")	M	50,00	19,34	24,03	1.201,50
11.3	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	300,00	13,34	16,57	4.971,00
11.4	C4782	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	4,00	6,24	7,75	31,00
11.5	C0831	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	4,00	194,87	242,11	968,44
11.6	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	1,00	299,94	372,65	372,65
11.7	C3781	MEDIÇÃO TRIFÁSICA INSTALADA EM MURO - SAÍDA SUBTERRÂNEA	UN	1,00	2173,16	2699,93	2.699,93
11.8	C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	1200,00	5,05	6,27	7.524,00
11.9	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	300,00	5,99	7,44	2.232,00
11.10	C0597	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	100,00	7,29	9,09	906,00
11.11	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	4,00	19,65	24,41	97,64
11.12	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	4,00	19,65	24,41	97,64
11.13	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	4,00	19,65	24,41	97,64
11.14	C1122	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 26A	UN	1,00	82,85	102,93	102,93
11.15	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	14,00	14,44	17,94	251,16
11.16	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	5,00	22,95	28,51	142,55
11.17	C1499	INTERRUPTOR TRÊS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	3,00	35,03	43,52	130,56
11.18	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	58,00	16,41	20,39	1.182,62
11.19	C2664	VENTILADOR DE TETO METÁLICO	UN	10,00	201,07	249,81	2.498,10
11.20	C1866	LUMINÁRIA PAREDE, TIPO ARANDELA, C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	6,00	54,77	68,05	408,30

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. MARIA YOLANDA BARROSO

LOCAL: JARDIM GENGIBRE - PARACURU-CE

Data base: TABELA SEINFRA.026.1 DESONERADA E COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS (PMP):

DATA DE ELABORAÇÃO: 13/06/2019

BDI: 24,24%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR TAB.	VALOR C/BDI	TOTAL
11.21	C3580	SOQUETE DE BAQUELITE - PADRÃO POPULAR	UN	31,00	7,40	9,19	284,89
11.22	C1766	LAMPADA FLUORESCENTE DE 32W OU 40W (SUBSTITUIÇÃO)	UN	35,00	14,02	17,42	609,70
11.23	PMP-0002	LUMINÁRIA DE TETO PLAFONIER EM PLÁSTICO COM BASE E27 C/ LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65 W	UN	28,00	85,98	106,08	2.970,24
11.24	C2010	POSTE DE FERRO P/JARDIM H=2,80M, C/GLOBO DE VIDRO, S/ LAMPADA	UN	2,00	322,13	400,21	800,42
SUB TOTAL							32.203,91
12.0 PINTURA							
12.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	507,99	17,88	22,21	11.252,46
12.2	C1616	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	458,02	16,30	20,25	9.274,91
12.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA-ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOIS	M2	54,18	14,31	17,78	963,32
12.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOIS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	54,18	17,67	21,95	1.189,25
12.5	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOIS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	18,98	32,55	40,44	767,55
12.6	C2098	PRIMEIRO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/REVÓLVER	M2	18,98	5,86	7,28	138,17
12.7	C1621	LETREIRO - LETRA EM PAREDES	UN	24,00	13,75	17,08	409,92
SUB TOTAL							24.025,58
13.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
13.1	C0360	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L=3,00m	UN	2,00	840,00	1043,62	2.087,24
13.2	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	115,41	13,77	17,11	1.974,67
13.3	C3061	ÁRVORE C/ TUTOR E ADUBO	UN	4,00	81,18	100,86	403,44
13.4	C1803	MURETA C/TIJOLO MAGIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES	M2	15,00	249,58	310,08	4.651,20
13.5	C2887	MURO EM ALVENARIA C/FUNDAÇÃO, REBOCO 2 FACES, ALTURA ÚTIL 1,80M	M	85,40	311,13	386,55	33.011,37
13.6	C4730	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,63M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIÉSTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	190,15	236,24	8.268,40
13.7	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	2,00	2486,66	3091,91	6.189,82
13.8	C3861	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/CONTROLE REMOTO - CAP. 1,50 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	3272,25	4065,44	4.065,44
13.9	C4523	PISO PODOTÁTIL INTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	18,20	170,53	211,87	3.432,29
13.10	C1698	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX FAWCS	M	2,00	203,01	252,22	504,44
13.11	C1625	LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTOS	M2	702,16	6,43	7,99	5.610,26
13.12	PMP-0001	QUADRO EM COMPENSADO DE 12MM, REVESTIDO COM REVESTIMENTO MELAMINICO 3,20 X 1,30m, C/ MOLDURA ENVERNIZADA E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO	UN	5,00	724,57	900,21	4.501,05
SUB TOTAL							74.693,62
TOTAL GERAL COM BDI							668.095,78

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 668.095,78 (SEISCENTOS E SESSENTA E OITO MIL E NOVENTA E CINCO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS).


Diego Ribeiro Cunha Braga
Engenheiro Civil
Crea-49.513-D/CE
RNP-061108011-7